
Comune di Terzigno
Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO 8 ORGANI POLITICI

Ordinanza Sindacale N°: 72/2023

Sindaco: FRANCESCO RANIERI

OGGETTO: Operazioni massive di esumazione ordinaria, ai sensi dell’art. 50 comma 3 del Dlgs. n. 
267/2000 (Testo Unico Enti locali), e, nella specie, dall’art. 26 del Regolamento di polizia mortuaria del 
Comune

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile FRANCESCO RANIERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine all’ 
Ordinanza Sindacale di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea dell’ Ordinanza Sindacale, composta da n°………. fogli, è conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Terzigno, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



1

Operazioni massive di esumazione ordinaria, ai sensi dell’art. 50 comma 3 del Dlgs. n. 267/2000 (Testo

Unico  Enti  locali),  e,  nella  specie,  dall’art.  26 del  Regolamento  di  polizia  mortuaria  del  Comune di

Terzigno - contestuale perseguimento dell’obiettivo di fronteggiare situazioni suscettibili di riverberi sul

mantenimento  dell'igiene  pubblica  -  avvio  del  relativo  procedimento,  decorso  il  periodo di  rotazione

decennale ex art. 82 del D.P.R. n. 285/1990.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

riguardo  alle  operazioni  di  esumazioni  ordinarie,  l’art.  82  del  Regolamento  nazionale  di  Polizia

Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990, così statuisce:

“Le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dall'inumazione. Le fosse, liberate dai resti del

feretro, si utilizzano per nuove inumazioni”;

l'articolo 26 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Terzigno, approvato con Deliberazione

di C.C. n. 19 del 03/06/2020, rubricato sono considerate esumazioni ordinarie:

a) quelle eseguite alla scadenza di 10 anni dalla data di inumazione, se la sepoltura è avvenuta in campo

comune, per far luogo ad altri seppellimenti;

b) quelle relative a salme sepolte per un periodo di tempo superiore a 10 anni in campo comune;

“…..In ogni caso trascorso un periodo superiore ai 10 anni il sindaco del Comune di Terzigno può, previo

avviso pubblico, disporre l’esumazione ordinaria i cui resti verranno collocati in ossario comune….”

CONSIDERATO CHE:

la  predetta  tipologia  d’intervento,  contemplata  dall’art.  26  del  Regolamento  di  polizia  mortuaria  del

Comune, è pertanto riconducibile alle attività di cui all’art. 50 comma 3 del Dlgs. n.  267/2000  (Testo

Unico  Enti locali), con  le quali i sindaci esercitano ” le funzioni loro attribuite ... dai regolamenti”;

nella specie, esse si sviluppa a seguito di istruttoria del competente dirigente e su impulso del Sindaco;

nei diversi campi di inumazione comune sono presenti numerose sepolture ultradecennali relative a salme,

sia identificate che anonime o non più identificabili (mancanza di croce con identificativo del nome, data

di nascita e morte) e che, ai sensi ed effetti di legge, per le stesse la durata dei dieci anni dal seppellimento

è ampiamente decorso, con la conseguenza che il processo di mineralizzazione delle relative salme è da

ritenersi completato;

l’interruzione  delle  esumazioni  tese  a  liberare  le  fosse  inciderebbe  negativamente  sul  ciclo  dei

seppellimenti nelle aree cimiteriale de quibus;

per garantire il  fabbisogno minimo di fosse per sepolture si rende necessario procedere urgentemente

all’esumazione delle salme, il cui periodo di mineralizzazione sia regolarmente trascorso, presenti nel

cimitero cittadino;



2

la testé richiamata attività finalizzata a garantire il fabbisogno minimo di sepolture, peraltro, si configura,

come dianzi richiamato, quale riconducibile al novero delle misure di mantenimento dell'igiene pubblica;

è,  difatti,  innegabile  che  un  blocco  nel  processo  di  rotazione  decennale  dell'utilizzo  delle  fosse

condurrebbe ad una penuria di spazi atti ad accogliere i corpi di persone decedute successivamente, con

ovvi, gravi e pesanti riverberi sul mantenimento della citata igiene pubblica;

CONSIDERATO, ALTRESI', CHE:

alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  risultano  trascorsi  gli  anni  d’inumazione  indicati

nell’art.82 del D.P:R: 285/90 e s.m.i., come risulta dall’elenco allegato sub “A” alla presente e che ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

l'elevato numero di sepolture impedisce instaurare un contatto diretto con i familiari dei defunti, spesso

impossibile a causa della morte o del trasferimento degli  interessati,  comportando elevati  costi  per la

collettività, nonché determinando un aggravio del procedimento ed una consequenziale forte riduzione

della disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni per la cittadinanza, qualora non si

intervenisse d'ufficio;

è  stato  accertato,  peraltro,  che  la  maggior  parte  delle  sepolture  in  parola  sono  in  evidente  stato  di

abbandono, denotandosi, quanto meno allo stato, un totale disinteresse dei familiari o parenti dei defunti

e, pertanto, si rende necessario procedere d'ufficio all'esumazione ordinaria delle salme, raccogliendo i

resti mortali che saranno depositati nell'ossario comune;

sarà dato ampio preavviso dell’inizio delle operazioni massive di esumazione ordinaria in campo comune

con comunicazione di servizio da affiggere all'albo cimiteriale con congruo anticipo e con avviso su ogni

singola sepoltura;

pertanto, al fine di liberare fosse per nuove inumazioni, lo scrivente Servizio ha predisposto l'elenco di

tutte le salme da esumare nel cimitero comunale (tot.  66 salme note e n. 10 salme ignote in stato di

abbandono ultradecennale) dei defunti deceduti alla data del 31/12/2012, unito al presente provvedimento

quale  allegato  sub  “A”  e  sepolture  ignote  in  stato  di  abbandono  ultradecennale  allegato  sub  “B”,

assoggettate al procedimento di esumazione ordinaria per rotazione decennale dei campi di inumazione e

strutture comunali per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO, INFINE, CHE

l'avvio della procedura in parola, ad ogni modo, non si traduce in ingiustificati pregiudizi per i congiunti

dei defunti tuttora sepolti, atteso che nulla impedisce a costoro, durante un periodo non irrilevante (90

giorni) di intervenire per manifestare un ancorché tardivo interesse a curarne direttamente l'allocazione in

un loculo o in un tumulo di resti mortali;

resta fermo che, sempre nell'ottica di una tutela piena del sentimento di pietas, religiosa o laica che essa

sia,  l'eventuale  constatazione  dell'imperfetto  processo  di  mineralizzazione  delle  salme  interrate

comporterà  l'espunzione  delle  stesse  dal  novero  di  quelle  destinate  alla  deposizione  nell'ossario,  con

contestuale loro riseppellimento affinché il processo anzidetto possa concludersi;

TENUTO CONTO CHE:



3

il Comune, con l'allegato elenco facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rende

nota la  lista  dei  defunti  di  prossima esumazione ordinaria  massiva d'ufficio,  che sarà esposta  per  90

(novanta) giorni sul sito internet di questo Comune, all'Albo Pretorio on line del Comune medesimo,

presso gli uffici del front-office del cimitero cittadino;

ATTESTATO CHE:

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'azione

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, lett b) e 17, c.

2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;

l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile

del Servizio LL.PP., che, peraltro, risulta cofirmatario del medesimo;

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1 c 41), e artt. 6 e 7 del

D.P.R.  62/2013 e del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Terzigno non è stata

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

SENTITO il competente Assessore con delega ai servizi Cimiteriali, dr.ssa Anita Miranda;

VISTO

- il D.P.R. 285/90;

il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Terzigno;

- il Dlgs n. 267/2000

le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale

del presente dispositivo

AVVIARE come da elenco, allegato sub “A” e “B”, il procedimento di esumazione ordinaria massiva

delle salme per rotazione decennale dei campi di inumazione decorso il periodo contemplato dall’art. 82

del D.P.R. n. 285/1990;

AUTORIZZARE le esumazioni ordinarie come da elenco, allegato sub “A” e “B”, decorsi 90 (novanta)

giorni dalla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line del Comune di Terzigno;

ADOTTARE le attività necessarie affinché i familiari di tutti i defunti presenti nei campi oggetto delle

esumazioni e riportati in allegato, per quanto possibile, siano invitati a prendere contatto, tramite avvisi

affissi presso il cimitero cittadino e a recarsi presso gli uffici comunali gestori dei servizi cimiteriali per

regolarizzare le posizioni e per disporre previo espletamento del prescritto iter sulla destinazione dei resti

mortali dei congiunti. In caso di disinteresse, in mancanza di espressa volontà da parte dei parenti, e/o in

caso di irreperibilità degli stessi, il procedente Servizio provvederà a depositare nell'ossario comunale i

resti ossei rinvenuti, fermo restando che il lasso di tempo (90 giorni) che precede tale attività costituisce



4

garanzia evidente per gli eventuali interessati alla deposizione di tali resti in cappelle gentilizie o loculi

comunali;

DISPONE

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet di questo Comune, all'Albo Pretorio On- line

del Comune medesimo e presso gli uffici del front-office del cimitero;

DARE ATTO che la pubblicazione della presente ordinanza, comprensiva dell'elenco delle esumazioni

ordinarie per scadenza del termine decennale del ciclo di rotazione, costituisce avvio della procedura di

esumazione ordinaria e massiva delle salme dei loro congiunti, in esito alla quale, anche in assenza di

familiari, si procederà, comunque, essendo decorso il ciclo di rotazione decennale dell’inumazione, alla

deposizione dei resti mortali nell’ossario comune del cimitero;

DARE ATTO ALTRESÌ che le operazioni di esumazione ordinarie saranno eseguite a cura degli Operatori

economici  affidatari  del  servizio  di  polizia  mortuaria  I  CIPRESSI  s.r.l.,  che  dovranno  adottare  ogni

cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel

rispetto delle salme da esumare;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura di Napoli  per opportuna conoscenza e per

quanto di eventuale competenza.

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla notifica, il ricorso giurisdizionale

al TAR Regionale e, in alternativa, entro 120 gironi dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica.

Dalla Residenza Municipale lì 07/06/2023

Il Responsabile del Servizio
Arch. Celestino Casalvieri

IL SINDACO
Avv. Francesco Ranieri



N. Ordine Giardino N.Giardino Cognome Nome Data Nascita Data Morte
1 219 E 55 Miranda Irene 11/01/1913 08/06/1990

2 212 E 48 Ranieri Giuseppe 20/05/1911 29/06/1994

3 204 E 40 Manduzzo Antonio 31/05/1921 27/01/1995

4 260 F 27 Congiu Luigi 03/05/1940 08/05/1996

5 117 C 65 Pagano Stefano 22/09/1947 30/10/2000

6 107 C 55 Sangiovanni Pietro 16/07/1933 18/07/2005

7 75 C 23 De Nicola Maria 18/08/1940 27/08/2005

8 65 C 13 Bianco Francesco 04/12/1932 12/08/2006

9 20 A 20 Bonavita Carlo Rodolfo 05/01/1940 11/04/2007

10 3 A 3 Miolla Gennaro 19/11/1930 26/06/2007

11 12 A 12 Pagano Elvira 06/04/1932 09/08/2007

12 13 A 13 Carfora Anna 17/10/1926 22/11/2007

13 30 B 1 Cozzolino Salvatore 05/12/1959 29/03/2008

14 147 C 95 Guastaferro Antonio 01/01/1922 26/06/2008

15 245 F 12 Iozzino Francesca 02/10/1933 25/07/2008

16 146 C 94 Avino Carmosina 29/01/1927 06/08/2008

17 142 C 90 Cane Angela 18/01/1925 08/03/2009

18 264 F 31 Guastaferro Angelo 21/02/2016 12/03/2009

19 176 E 12 Brodo Arturo 12/02/1935 22/07/2009

20 299 F 66 Bihunyak Viktorio 19/06/2009 30/07/2009

21 158 C 106 Napodano Virginio 23/04/1934 23/09/2009

22 155 C 103 Annunziata Maria Liberata 20/02/1938 02/11/2009

23 173 E 9 Santosuosso Antonio 16/10/1944 17/11/2009

24 131 C 79 Esposito Luigi 06/01/1924 19/12/2009

25 285 F 52 Chen  Manuele 31/12/2009 11/01/2010

26 58 C 6 Annunziata Antonio 15/04/1960 18/01/2010

27 57 C 5 Garogano Rodino 26/01/1924 31/01/2010

28 56 C 4 Ferrigno Luisa Anna 18/02/1937 02/02/2010

29 55 C 3 Pirone Maria 18/02/1915 02/03/2010

30 53 C 1 Di Prisco Raffaele 02/07/1939 14/04/2010

31 160 C 108 Ranieri Michele 29/05/1932 26/04/2010

32 104 C 52 Fusco Vicenzo 25/06/1929 25/09/2010

33 32 B 3 Pesce Angela 29/11/1929 07/10/2010

34 249 F 16 Avino Raffaele 12/08/1933 19/10/2010

35 237 F 4 Miranda Maria 30/01/1921 30/10/2010

36 91 C 39 Iozzino Sabato 28/03/1930 15/01/2011

37 35 B 6 Miranda Domenico 18/02/1928 18/01/2011

38 268 F 35 Avino Rita 23/05/1962 28/02/2011

39 298 F 65 Sangiovanni Ignazio 21/11/1977 16/03/2011

40 258 F 25 Gilardi Michelina 23/02/1941 31/03/2011

41 122 C 70 Pagano Ferdinando 12/12/1926 21/04/2011

42 128 C 76 Dragone Pasquale 26/02/1949 21/04/2011

43 89 C 37 Malykovic Maria 27/07/1919 10/05/2011

44 196 E 32 Prisco Pasquale 01/11/1931 05/06/2011

45 188 E 24 Liu Xiuhua 06/06/1953 21/06/2011

46 123 C 71 Pagano Ferdinando 17/05/1932 11/07/2011

47 29 A 29 Langella Michele 06/09/1973 14/07/2011

48 216 E 52 Miranda Nunziata 15/10/1926 09/08/2011

Esumazioni Massive Allegato "A"



49 303 F 70 Sangiovanni Giuseppe 20/10/1946 11/09/2011

50 251 F 18 Spiga Violante 15/08/1937 13/10/2011

51 171 E 7 Alfano Nunziata 21/11/1963 26/11/2011

52 61 C 9 Miranda Nicola 01/05/1950 15/01/2012

53 111 C 59 Mascolo Paola 08/02/1993 01/02/2012

54 112 C 60 Guastafierro Filomena 22/06/1924 24/02/2012

55 194 E 30 Boccia Angelo 10/03/1933 22/03/2012

56 42 B 13 Bokan Pietra 28/06/1923 21/06/2012

57 43 B 14 Garofano Giuseppina 23/05/1929 06/07/2012

58 44 B 15 Nowak Andrzej Jozef 30/11/1965 11/07/2012

59 318 F 85 Pastena Salvatore 11/01/1927 17/07/2012

60 197 E 33 Bianco Angelo 23/07/1952 20/10/2012

61 195 E 31 Nappo Giuseppe 25/07/1944 29/10/2012

62 129 C 77 Iervolino Anna 05/02/1938 31/10/2012

63 162 C 110 Paduano Francesco 06/07/1951 03/11/2012

64 139 C 87 Spista Antonio 16/03/1929 01/12/2012

65 153 C 101 Ranieri Maria 24/10/1934 03/12/2012

66 101 C 49 Vulcano Giovanni 19/01/1943 14/12/2012



N. Ordine Giardino N.Giardino Cognome Nome Data Nascita
1 23 A 23 Sepoltura NNN senza nome ignoto

2 102 C 50 Sepoltura NNN senza nome ignoto

3 151 C 99 Sepoltura NNN senza nome ignoto

4 241 F 8 Sepoltura NNN senza nome ignoto

5 270 F 37 Sepoltura NNN senza nome ignoto

6 272 F 39 Sepoltura NNN senza nome ignoto

7 283 F 50 Sepoltura NNN senza nome ignoto

8 286 F 53 Sepoltura NNN senza nome ignoto

9 307 F 74 Indelicato Warso Domenico Papa Orazio ignoto

10 308 F 75 Sepoltura NNN senza nome ignoto

Esumazioni Massive Allegato "B"


		2023-06-07T12:51:59+0200
	Ranieri Francesco


		2023-06-07T12:52:00+0200
	Ranieri Francesco




